
 
 

  
Sede Legale e Operativa 

 

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729 

mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu 
Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037 

 

Prot n° OUT/21422  del 31/05/2023 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Affidamento diretto per la fornitura di strumentazione per il monitoraggio della qualità 

dell’acqua in distribuzione per Acqua Novara.VCO S.p.A. in qualità di Soggetto Attuatore di 

interventi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  (PNRR) progetto Less. Leakage 

CUP D78B22000510006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

- il vigente Statuto societario; 

- il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95;   

- il D.l. 9 giugno 2021, n 80 e la Circolare attuativa n. 4 del 18 gennaio 2022 

- il vigente Regolamento della scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia 

comunitaria nei settori speciali ed in particolare l’art. 7.3; 

- l’Atto d’obbligo firmato in data 18/10/2022 connesso all’accettazione del finanziamento concesso 

dal MIMS direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche per l’intervento M2C4-I4.2_013; 

- la Delibera MIMS del 24 Agosto 2022 che si allega alla presente determina dove il Progetto Di 

Acqua Novara.VCO S.p.A. denominato LESS Leakage (LE.LE) risulta essere stato ammesso e 

finanziato. 

 

PREMESSO CHE 

- Acqua Novara.VCO S.p.A. ha la necessità di attuare il monitoraggio del macro – indicatore di 

qualità tecnica ARERA M3 relativo alla qualità dell’acqua erogata; 

- Nell’elaborato Horizon Scan prodotto dal consulente Isle S.r.l. sono stati individuati prodotti idonei 

per tipologia di analisi;  

- per la fornitura dell’attrezzatura tecnica per il monitoraggio dei parametri chimico del ferro è stato 

richiesto preventivo alla ditta Endress + Hauser Italia S.p.A. per un importo totale non vincolante 

di Euro 120.000,00 oltre iva; 

- l’importo dell’affidamento è previsto nel contributo di finanziamento su bando PNRR previsto dal 

MIMS - M2C4-I4.2_013- in relazione al progetto finanziato di Acqua Novara.VCO S.p.A. - CUP 

D78B22000510006 - Atto d’obbligo del 18/10/2022. 

 

CONSIDERATO CHE 

- Il RUP del Progetto LE.LE., Ing. Caranti Giuseppe, ha validato e valutato affidabile la tecnologia e 

congruo dal punto di vista economico l’importo formulato nell’offerta del Fornitore, come risulta 

dalla relativa relazione di specificità allegata; 

- la fornitura in oggetto fino alla concorrenza dell’importo massimo spesa pari ad Euro 120.000,00 

oltre iva, trova capienza nel budget e nelle voci di spesa del progetto PNRR; 

- il fornitore è accreditato nell’albo di Acqua Novara.VCO S.p.A. nella categoria merceologica F01 

– Strumenti di misura e rilevazione 

 

DETERMINA 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


 
 

  
Sede Legale e Operativa 

 

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729 

mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu 
Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037 

 

- ritenuto congruo l’importo formulato da Endress + Hauser Italia S.p.A. di procedere all’affidamento 

ad un unico operatore ai sensi dell'art. 1, comma. 2, lettera a) della Legge n. 120/20 fino alla 

concorrenza di euro 120.000,00 Iva esclusa; 

- di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giuseppe Caranti (già RUP a 

valere sul Bando PNRR), cui saranno demandate le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., ivi inclusi gli adempimenti nei confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici ed in qualità di REC (Responsabile del contratto) il Sig. Luca Simonotti. 

 

 

                 Acqua Novara.VCO S.p.A. 

           Il Direttore Generale 

                             Ing. Ezio Nini 

              

 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc

